
gz,;m w

Wf*"W"
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

Civico Di Cristita Benfratelli
Azienda di Rilievo ilirrionale ad Altil Speciaiir23:ione

DETERMINA n o4g - LLG?+ der 07APil,2023

OGGETTO: Liquidazione compensi professionali maturati dall'Aw. G. R., legale esterno
dell'Arnas nel contenzioso intercorso con la SMP St. Mont. e la STM Ing. M. e Ing.
G. ed avente per oggetto la richiesta di risaricmento danni da inadempimento
contrattuale (prat. n. 12612016'1.

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

N" Conto economico

N" Conto Patrimoniale Z. oZ .OZ - Ol. olo'l

Budget assegnato anno 2023

(euro) {. o4a .o@, r

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti
illa parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o
patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
:ontabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA A SSEGNATAzuA DI BUDGET

9tavt7, o l;t**tt

Scheda BUDGET allegata

datata }t^lot^l 
^tt

II Il Direttore
del

L'anno duemilaventitre il giorno ')p,tla del mese di A' ,?^ nella sede della

U.O.S SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza de lle

funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio
2022, assistito dal Sig. Antonino Passantino quale segretario verbalizzante, adolla la seguente determina:

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 01 8-LEG23 del 04.04.2023

I Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

Il Responsabile dell' istruttoria
Dr.

Responsabile
SERVIZIO

Avv.

Ai sensi della Legge 15168 e della Legge 241190, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione
citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALEAw. Caterina Rizzotto



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALEAw. Caterina Rizzotto,

VISTO:
o il D.Lgs. 502,del30.12.1992 e s.m.i;
o la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio

Sanitario Regionale";

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 2022, con la quale

l'Aw. Caterina Rizzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata
delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici prowedimenti amministrativi tra cui rientra il
presente provvedimento;

PREMESSO:
o che Atto di citazione notificato in data 14.12.16, iscritto al n. R.G. 21377116 Trib. Civ. PA -Sez.

Spec. in materia di Impresa-, il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (d'ora in avanti RTP)
SMP St. Mont. e la STM Ing. M. e Ing. G. ha convenuto in giudizio l'Amas Civico ed ha chiesto di
- "ritenere e dichiarare I'inadempimento contrattuale dell'Arnas ai danni della RTP...e per l'ffitto
condannare I'Arnas a comispondere l'importo di € 148.023,36 a titolo di risarcimento del danno";
- "ritenere e dichiarare l'ingiustificato arricchimento della Az. Osp. Arnes, consistente nell'avere
ingiustificatamente beneficiato del progetto esecutivo predisposto e redatto dalla RTP...";

o che con Delibera227ll7,l'Arnas ha designato l'Avv. G. R. quale proprio difensore nel suddetto
giudizio;

o che l'Avv. G. R., assunto l'incarico, ha espletato la relativa attività difensiva;
o che con Sentenzan.29l3ll9 il Tribunale di Palermo, ha ritenuto infondate le istanze di parte attrice,

ha rigettato le relative domande ed ha compensato integralmente le spese di lite;
o che con Nota del22.04.21, l'Avv. G. R. ha inoltrato richiesta di pagamento dei compensi relativi

all'incarico difensivo ricevuto, ivi allegando pro forma di importo pari a € 11.373,84;

ATTESO

o che dall'analisi dei documenti trasmessi dall'Avv. G. R. emerge che la pro forma de|22.04.21 di

importo pari a € 11.373,84l.

l risulta esser redatta in difformità alle prescrizioni del D.M. 5512014 e s.m.i. stante che la fase

istruttoria non è stata correttamente valorizzata e determinata, ossia non è stata calcolata in

applicazione di quanto espressamente affermato dalla Suprema Corte in punto di riduzione da

applicare ex art.4 co. I del D.M. 5512014 (Corte Cass., Ord. 1554120, secondo cui I'espressione

"dirninuzione di regola/ìno al70%...per lafase istruttoria" deve essere interpretata in conformità

al suo chiaro tenore letterale, nel senso che la diminuzione applicabile sul valore medio deve

essere determinata in una percentuale pari -e comunque non superiore- al70%o del medesimo);

2. risulta esser errata stante che non tiene conto dell'acconto già versato per la medesima pratica

giusta Delibera n.737117 (rif. Ft. 45PAl20l7);

o che, pertanto:

l. avuto riguardo alla pro forma trasmessa dall'Avv. G. R., tenuto conto del valore della

controversia, è necessario rideterminare l'importo da conispondere per la fase istruttoria,
avendo cura di operare la decurtazione del 70o/o sul valore medio della predetta fase (ossia €

5.400,00), e quindi, quantificarla in € 1.620"00 in luogo di € 3.780,00 come enoneamente

indicato nella notula [ossia € 5.400,00 (valore medio di partenza) - € 3.780,00 (70% di C

5.400,00) : € 1.620,001;

2. ed ancora avuto riguardo alla medesima pro forma, è necessario rideterminare I'importo

complessivo da riconoscere per l'attività espletata in seno al procedimento R.G. 21377/16Trib.

Civ. Palermo, avendo cura di decurtare I'acconto di € 3.000.00 lordi (cioè comprensivi di spese

generali, C.P.A. e IVA);

ffi
q



h

o che, in definitiva, a fronte della richiesta di pagamento pervenuta dall'Avv. G. R., le somme

riconoscibili allo stesso, in ragione delle correzioni e rideterminazioni operate e meglio sopra

spiegate, possono essere così quantificate:

€ 1.215,00 oltre accessori per la fase di studio;

C 775,00 oltre accessori per la fase introduttiva;

€ 1.620,00 oltre accessori per la fase istruttoria;

C 2.025,00 oltre accessori per la fase decisionale;

ergo complessivamente € 8.222,14 (quale somma comprensiva di spese generali, C.P.A. e I.V.A.), da

cui però occorre decurtare l'anticipo già versato, ossia € l'importo di € 3.000,00 (quale somma

comprensiva di spese generali, C.P.A. e I.V.A.) giusta fattura 45PAl20l7 e relativa Delibera
n.737117 .

VISTA la parcella pro forma rideterminata dall'U.O. Servizio Legale, con applicazione dei parametri del
D.M. 55i14 e s.m.i. ai minimi tariffari e tenuto conto dell'acconto già versato, l'importo da riconoscere
all'Avv. G. R. ammonta ad €, 5.222,14 (comprensivi di spese generali, CPA e IVA e da cui decurtare la
ritenuta d'acconto).

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento in favore dell'Avv. G. R. della
complessiva somma di € 5.222,14 (comprensiva di spese generali, CPA e IVA e da cui decurtare la
ritenuta d'acconto) quale compenso relativo alle causali di cui sopra, come da note compensi rielaborate
ed allegate.

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedirnentale
attuato dal responsabile del procedimento, coll la propria sottoscrizione,ne attesta la legittimità fomrale e

sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale di Prevenzione della Corruzione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

r Determinare in € 5.222,14 (comprensiva di spese generali, CPA e IVA e da cui decurtare la ritenuta
d'acconto) la somma occorrente per la esecuzione del presente atto;

o Dare affo che il costo di cui al presente prowedimento trova capienza nell'accantonamento relativo
alla pratica 12612016 ed è daimputaresulconto 2.02.02.01.0101 "Fondo rischi per cause civili
ed oneri processuali", e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare la complessiva somma di € 5.222,14 comprensiva di spese generali, CPA e IVA (da cui
decurtare la ritenuta d'acconto) e pagare all'Aw G. R., la somma di € 4.398,98 comprensiva di spese
generali, C.P.A., I.V.A. ed al netto della ritenuta d'acconto, come da parcella pro forma rideterminata ed
allegata, per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente richiamate e trascritte;

o Versare all'Agenzia delle Entrate la complessiva somma di € 823116 quale ritenuta d'acconto operata
sugli onorari del professionista;

o Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore del
beneficiario;

o Dotarc il prcsente atto di immdiata esecutività, al fine di non procrastinare oltre il pagamento diquanto dovuto al

professionista per l'espletamento dell'incarico conferito.
La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio proponente.

Il Respon u.o.s.

II

Aw. Rizzotto



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03/llll993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno nl - 04 - aC: per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2
del26 marizo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione

n Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30193 art.53 comma 7,

E IMMEDIATAMENTE ESECUTIvA

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


